Tưởng rằng Ngài sẽ được trụ
lâu hơn nữa để làm thạch trụ cho
Tăng Ni Phật tử và các cấp Giáo hội
Phật giáo, đặc biệt là khu vực phía
Bắc nương y ở nơi Ngài được mãi
mãi. Song quy luật vô thường vốn
có, Ngài đã an nhiên thu thần thị
tịch vào hồi 08 giờ 15 phút ngày 26
tháng 11 năm 2011 (nhằm ngày 02
tháng 11 năm Tân Mão), trụ thế 85
tuổi, gần 80 năm tu sống trong cảnh
thiền môn, tham gia hoạt động Cách
mạng, lãnh đạo phong trào Phật
giáo.

Ngài viên tịch đã để lại cho môn
đồ tứ chúng, các cấp Giáo hội Phật
giáo Việt Nam niềm tiếc thương vô
hạn. Ngài mãi mãi là tấm gương
sáng về tinh thần phụng sự Đạo
pháp và Dân tộc của Giáo hội Phật
giáo Việt Nam.

Vua là
con thứ của Thừa, mẹ họ Lê, sinh
ngày 16 tháng 6 năm Mậu Dần,
Kiến Gia thứ 8 triều Lý. Vua mũi cao,
mặt rộng như Hán Cao Tổ. Khi mới
8 tuổi, làm Chi hậu chính ứng cục
triều Lý. Vì có chú họ là Trần Thủ
Độ làm Điện tiền chỉ huy sứ, nên
vua được vào hầu trong cung. Chiêu
Hoàng thấy vua thì ưa.”

“Năm Ất Dậu (1225), mùa đông,
tháng 12, ngày 12 Mậu Dần, nhận
thiên vị của Chiêu Hoàng, lên ngôi
hoàng đế, đổi niên hiệu là Kiến
Trung(1).”

1. Ngô Sĩ Liên, Đại Việt sử ký toàn thư, tập 1, 2, Viện Sử
học dịch, NXB KHXH, Hà Nội tái bản, 1998, tr. 6.

Tượng vua Trần Thái Tông

TT. TS. Thích Phước Đạt

TT. TS.

Người có công lớn trong
việc xây dựng triều Trần là Trần Thủ Độ, chú
của Trần Thái Tông, nhưng trước đó phải
kể đến công lao của Trần Lý, rồi sau đó là
Trần Thừa. Việc quản lý đất nước trong mười
năm đầu của vua phải dựa vào người chú với
cương vị Thái sư.

Phải đợi đến năm Đinh Dậu Thiên Ứng
Chính Bình thứ 5 (1236), với sự kiện Trần
Thủ Độ bắt vua
bỏ Chiêu Thánh,
giáng làm công
chúa rồi đem
người chị là
Thuận Thiên (vợ
của Trần Liễu) đã
có thai vào làm
hoàng hậu, vua
Trần Thái Tông
mới quyết định
thể hiện tư cách
nhà lãnh đạo của
một nước, bằng
cách bỏ hoàng
cung lên Yên
Tử gặp Quốc sư
Phù Vân với khát
vọng được làm
Phật.

Trẫm suy
nghĩ: “Chi bằng hãy lui về chốn núi rừng, tìm
hiểu Phật giáo, để tỏ rõ việc lớn của sanh tử,
để báo đáp đức cù - lao, chẳng cũng tốt lắm
sao!

Bởi thế, chí trẫm đã quyết định. Năm thứ
5, niên hiệu Thiên – Ứng Chính-Bình vào đêm
mùng 3 tháng 4 năm Bính Thân (1236), trẫm
mặc thường đi ra cửa cung, bảo tả hữu rằng:
“Trẫm muốn ra ngoài thành du ngoạn, lắng
nghe tiếng nói của dân, xem chí nguyện của
dân, ngõ hầu mới biết được sự gian nan của
họ.” Lúc đó tả hữu theo bên trẫm chẳng quá
bảy tám người. Vào giờ hợi đêm ấy, trẫm một
mình một ngựa cất bước ra đi.

Để tôn vinh những công đức của Đức vua – Phật hoàng Trần Nhân Tông đối với dân tộc và đạo pháp,
Trung ương Giáo hội và Ban trị sự các Tỉnh Thành trên toàn quốc tổ chức Đại lễ Tưởng niệm lần thứ 703
ngày Đức vua – Phật hoàng Trần Nhân Tông nhập Niết bàn ngày 01/11 năm Mậu Thân (1308) – 01/11
năm Tân Mão (2011).

Dịp này, Tạp chí Phật giáo Nguyên Thủy, trích đăng Tiểu sử Phật hoàng Trần Nhân Tông.

Theo giaohoiphatgiaovietnam.vn

Đức Phật hoàng Trần Nhân Tông, tên húy là
Trần Khâm, sinh ngày 07/12/1258 (11/11

năm Mậu Ngọ), con trưởng của Vua Trần Thánh
Tông và Hoàng Thái hậu Nguyên Thánh. Thân hình
Ngài có những đặc điểm khác thường, nhất là có
màu vàng, nên được vua cha đặt cho biệt hiệu là
Phật kim.

Lớn lên, năm 16 tuổi (1274), Ngài được lập làm
Đông cung Thái tử và cùng năm Ngài kết duyên
cùng công chúa Quyên Thánh, trưởng nữ Hưng Đạo
Đại vương.

Tất
cả pháp không diệt. Ai hiểu được như vậy. Thì chư
Phật hiện tiền. Nào có đến có đi” (Nhất thiết pháp
bất sanh. Nhất thiết pháp bất diệt. Nhược năng như
thị giải. Chư Phật thường tại tiền. Hà khứ lai chi
hữu).

Theo sử cũ, Ngài xả báo an tường, thâu thần thị
tịch ngày 01/11 năm Mậu Thân (1308). Thọ thế 51
năm tại am Ngọa Vân – Đông Triều – Quảng Ninh.
Vua Trần Anh Tông cung thỉnh nhục thân Ngài về
kinh đô Thăng Long cử hành Quốc tang trong thời
gian hai tuần. Sau đó, vua quan, quần thần, văn võ
bá quan, đệ tử Pháp Loa, Bảo Sát và chúng Tăng
trong nước cử hành lễ Trà tỳ.

Định Phúc

Leã Töôûng Nieäm Laàn Thöù 18 Ñaïi Laõo
HOØA THÖÔÏNG THÍCH ÑÖÙC NHUAÄN

- Đệ nhất Pháp chủ GHPGVN
- Hiệp kỵ Chư tôn Giáo phẩm Thành viên HĐCM
- Chư tôn đức Trưởng lão các Tổ chức, Hệ phái Phật giáo

Vào lúc 8 giờ ngày 05 tháng 12 năm 2011
(11/11/Tân Mão), tại Văn phòng 2 Trung

ương Giáo hội Phật giáo – Thiền viện Quảng Đức,
quận 3, Tp. Hồ Chí Minh, Trung ương Giáo hội
Phật giáo Việt Nam trọng thể tổ chức Lễ tưởng
niệm lần thứ 18 Đại lão HT. Thích Đức Nhuận –
Đệ nhất Pháp chủ Giáo hội Phật giáo Việt Nam;
hiệp kỵ chư Tôn giáo phẩm thành viên HĐCM GH-
PGVN, chư Tôn đức Trưởng lão các tổ chức, hệ
phái Phật giáo Việt Nam.

Dịp này, đoàn cũng tặng 120 phần quà cho người
dân địa phương đang sống trong vùng lũ, gặp nhiều
khó khăn với mỗi phần quà trị giá 250 ngàn đồng.
Tổng trị giá chương trình là 70 triệu đồng.

Sáng ngày 30 – 11 – 2011 (06-11 năm Tân
Mão), tại chùa Kỳ Viên tọa lạc số 610, Nguyễn

Đình Chiểu, Phường 3, Quận 3, Tp. Hồ Chí Minh đã
long trọng cử hành Lễ tưởng niệm lần thứ 29 cố đại
lão Hòa thượng Ẩn Lâm, Nguyên Tăng thống Giáo hội
Tăng già Nguyên thủy Việt Nam, Nguyên Phó pháp

Trao taëng 2 caên nhaø tình thöông
taïi Long An

TT.